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ABSTRAK

Ramadhani Puspa Ayunda. 2022. Evaluasi PerlakuamtAksi Atas Aset Tetap
Menurut PSAP Nomor 07 Pada Dinas Komunikasi, Infrka, dan Statistik
Kabupaten Brebes. Program Studi D-lll Akuntansiitekhik Harapan Bersama
Tegal. Pembimbing | : Yeni Priatna Sari ; Pembingldin Aryanto.

Aset tetap memiliki nilai manfaat lebih dari saélnwn dan selalu disusutkan pada
akhir periode akuntansi. Tujuan dari penelitian @dalah untuk mengetahui
kesesuaian antara perlakuan akuntansi atas aapt jatia Dinas Komunikasi,
Informatika dan Statistik Kabupaten Brebes deng&ARP No. 07 . Metode
penelitian yang digunakan dalam penelitian ini adapenelitian deskriptif
kualitatif. Teknik pengumpulan data melalui wawaagaobservasi, studi
kepustakaan dan dokumentasi. Hasil penelitian dailadn mengenai penerapan
akuntansi aset tetap berdasarkan PSAP No. 07 Rads Komunikasi, Informatika
dan Statistik Kabupaten Brebes yang membahas tpitsifikasi, Pengakuan,
Pengukuran, Penghentian dan Penghapusan, PenywarnaRengakuan sudah
sesuai dengan PSAP No. 07, tetapi untuk Penilaada pset Tetap belum sesuai
dengan PSAP No. 07. Hal tersebut dikarenakan madghbeberapa aset yang
dianggap hilang dan rusak dibiarkan saja. Kurangayaber daya manusia (SDM)
dalam melakukan pencatatan dan pelaporan asetymtgptidak dilakukan secara
keseluruhan, akan berdampak pada neraca ataundgarangan yang tidak akurat.

Kata Kunci : Evaluasi, Aset Tetap, PSAP No. 07



ABSTRACT

Ramadhani Puspa Ayunda. 20B¥aluation Of Accounting Treatment of Fixed
Assets according to PSAP Number 07 at the BrebgeriRg Communication,

Information and Statistics OfficeDiploma Il Accounting Study Program of

Politeknik Harapan Bersama, Tegal. First Advisorfeni Priatha Sari. Second

Advisor : Aryanto.

Fixed assets have a useful value of more than eaeand are always depreciated
at the end of the accounting period. The purpogbisfstudy was to determine the
suitability of the accounting treatment of fixedsets at the Office of
Communication, Information and Statistics of BreRegency with PSAP No. 07 .
The research method used in this research is daseziqualitative research. Data
collection techniques through interviews, observati literature study and
documentation. The results of this study are abloatapplication of fixed asset
accounting based on PSAP No. 07 At the Office @hr@onication, Information
and Statistics of Brebes Regency which discussassifitation, Recognition,
Measurement, Termination and Elimination, Depraom&and Recognition, it is in
accordance with PSAP No. 07, but the Valuation oxedr Assets is not in
accordance with PSAP No. 07. This is because theretill some assets that are
considered lost and damaged, they are left aloaeklof human resources (HR) in
recording and reporting fixed assets that are ratied out as a whole, will have
an impact on inaccurate balance sheets or finanstialements.

Keywords: Evaluation, Fixed Assets, PSAP No. 07
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BAB |

PENDAHUL UAN

1.1 Latar Belakang Masalah

Dalam perkembangan perekonomian saat ini, teknaegiakin
maju akan mempengaruhi kinerja suatu perusahaak, peausahaan
swasta atau instansi pemerintah. Instansi pembrim@rupakan suatu
organisasi atau badan yang bergerak dalam suatuanggng bertujuan
untuk memberikan pelayanan kepada masyarakat. Dalamujudkan
pemerintah yangood governanceecara transparansi dan akuntabilitas
menimbulkan implikasi bagi Pemerintah Pusat maufemerintah
Daerah untuk menyampaikan informasinya kepada piaag terkait baik
pihak internal maupun eksternal.

Informasi yang harus disediakan oleh pemerintah adtap
masyarakat yaitu informasi keuangan yang disajicdam bentuk laporan
keuangan pemerintah. Laporan keuangan disusurasetavan mengenai
posisi keuangan dan transaksi-transaksi dalam Eatode pelaporan.
Penyajian laporan keuangan pemerintah menurut ysarapemerintah
Nomor 71 Tahun 2010 yaitu : Laporan Realisasi Angga(LRA),
Laporan Perubahan Saldo Anggaran Lebih (Laporanb@ean SAL),
Neraca, Laporan Operasional (LO), Laporan Arus {a#sK), Laporan

Perubahan Ekuitas (LPE) dan Catatan atas Laporaarigan (CaLK)



(BPK, 2010). Salah satu bagian akuntansi yang na&arpunsur penting
laporan keuangan adalah aset tetap.

Menurut PSAP (Pernyataan Standar Akuntansi PeragjiiNomor

7 tahun 2010 “Aset tetap adalah aset berwujud yasmpunyai masa
manfaat lebih dari 12 (dua belas) bulan untuk dafan, atau
dimaksudkan untuk digunakan dalam kegiatan penadrinatau

dimanfaatkan oleh masyarakat umum”(Komite Standdtuntansi

Pemerintah, 2005). Aset tetap sangat penting dat@munjang aktifitas
instansi pemerintah karena berfungsi untuk menitkglkaproduktivitas

suatu instansi pemerintah dalam menjalankan swejiatan operasional
dan memerlukan dana dalam jumlah yang besar. Olglen& itu,

diperlukan pemeliharaan yang baik dalam menangsetitatap tersebut.
Selain itu aset tetap di golongkan menjadi 6 (enketdmpok seperti
peralatan dan mesin, gedung dan bangunan, tamgdssiidan jaringan,
jalan, aset tetap lainnya dan kontruksi dalam pgage.

Perlakuan akuntansi terhadap aset tetap haresndikakan secara
wajar, konsisten dan benar sehingga informasi tleqhdaporan keuangan
sesuai dengan standar akuntansi yang berlaku urApabila aset tetap
disajikan secara tidak wajar akan menimbulkan pergaterhadap
perkiraan-perkiraan turunan aset tetap, contohmyg/ysutan. Untuk itu
dalam pencatatan laporan aset tetap berwujudidtuderwujud dilakukan
berdasarkan acuan yang telah ditetapkan oleh StaAdantansi

Pemerintah secara umum. Konsep aset tetap dijelatdam Pernyataan



Standar Akuntansi Pemerintah (PSAP) No. 07 tahd® #ntang akuntansi
Aset tetap yang membahas mengenai pengakuan, ipanif@erolehan,
penyusutan, penghentian dan pengungkapan aset tetap

Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistik KabugatBrebes
yang merupakan bagian dari pemerintahan diwajilbkangikuti kebijakan
pemerintah. Dinas Komunikasi, Informatika dan Stiéi Kabupaten
Brebes memiliki tugas membantu Bupati melaksanakamsan
pemerintahan yang menjadi kewenangan daerah das fpgmbantuan
yang diberikan kepada pemerintah kabupaten di pideomunikasi,
informatika dan statistik. Sebagai salah satu mstpemerintahan, Dinas
Komunikasi, Informatika dan Statistik diwajibkantuk menyusun dan
menyajikan laporan keuangan yang mencakup keselnrukondisi
keuangan selama satu tahun termasuk mengenai kpada aset tetap.

Penyajian aset tetap pada laporan keuangan tethhateraca. Pada
Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistik hendgkaset tetap disajikan
sebesar harga perolehan serta akumulasi penyudicemumkan sebagai
pengurangan aset tetap. Aset Tetap pada Dinas Kkasininformatika
dan Statistik Kabupaten Brebes berkewajiban menygeglarakan akuntansi
dan laporan pertanggung jawaban atas laporanedapt pada akhir periode
kepada Badan Pengelolaan Keuangan dan Aset Dd&P&AD). Namun
dalam melakukan pelaporan tersebut ada yang tiesikas dengan PSAP
No. 07 tentang aset tetap. Hal tersebut dibuktdemgan adanya aset tetap

yang belum diakui perolehan aset tetap. KarenadieKetidak sesuaian



dengan PSAP No. 07 pada Dinas Komunikasi, Infakaadan Statistik
Kabupaten Brebes dimana permasalahan dari kuran§oyber Daya
Manusia dalam melakukan pencatatan dan pelapoasnaget tetap yang
tidak dilakukan secara keseluruhan. Maka jika tidaékukan pencatatan
secara keseluruhan dampaknya akan berpengarubdderharaca sehingga

laporan keuangan menjadi tidak akurat.

Oleh karena itu peneliti tertarik untuk melakukamglitian dengan
judul: “EVALUASI PERLAKUAN AKUNTANSI ATASASET TETAP
MENURUT PSAP NOMOR 07 PADA DINAS KOMUNIKASI,

INFORMATIKA DAN STATISTIK KABUPATEN BREBES'.

1.2 Perumusan Masalah
Berdasarkan uraian latar belakang masalah di ataka dapat
dirumuskan permasalahan dalam penelitian ini yaagaimana perlakuan
akuntansi atas aset tetap berdasarkan PSAP No. adia inas
Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten liz¥g?
1.3 Tujuan Pendlitian
Berdasarkan perumusan masalah di atas, maka paEmeiiti
bertujuan untuk mengetahui kesesuaian antarakpariaakuntansi atas
aset tetap pada Dinas Komunikasi, Informatika deatissik Kabupaten
Brebes dengan PSAP No. 7
1.4 Manfaat Penélitian
Adapun manfaat dari penelitian ini diharapkan dapamberikan

manfaat kepada beberapa pihak sebagai berikut :



1. Manfaat Teoritis
Penelitian ini diharapkan menambah wawasan dan fpemean
peneliti mengenai perlakuan akuntansi atas asap tpada Dinas
Komunikasi, Informatika dan Statistik dengan mengkan PSAP No.
07 tahun 2010.
2. Manfaat Praktis
1) Bagi Peneliti
Penelitiaan ini dilaksanakan untuk mempraktikan dan
mengembangkan ilmu yang diajarkan selama kuliahta ser
diharapkan dapat menambah ilmu pengetahuan tedtang kerja
khususnya mengenai perlakuan akuntansi atas #aet te
2) Bagi Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistik
Hasil penelitian ini diharapkan dapat bermanfaatukin
memberikan informasi tambahan bagi pihak instanstuku
mengambil keputusan dan tindakan selanjutnya dgdartakuan
akuntansi atas aset tetap sesuai dengan PSAP Nahon 2010.
3) Bagi Politeknik Harapan Bersama
Hasil penelitian ini diharapkan dapat digunakanageb
bahan tambahan penilaian atau reverensi bagi pemiang
sekiranya dapat dikembangkan secara luas dan naemdghng
berkaitan dengan perlakuan akuntansi atas asqi ktasunya

mahasiswa dan mahasiswi Politeknik Harapan BersateaTegal.
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Batasan Masalah

Pembatasan masalah bertujuan agar lebih fokus pa#ak
pembahasan, maupun suatu analisa yang berbobdiailgnserta tidak
menyimpang pada tujuan awal penulisan.

Penelitian membatasi objek hanya dilakukan di DKasunikasi,
Informatika dan Statistik Kabupaten Brebes padaarmd sekertariat.
Pembatasan masalah dalam penulisan tugas akhmenitik beratkan
pada Perlakuan Akuntansi Atas Aset Tetap MenurdaAFPSlomor 07
Tahun 2010 dalam proses penyusunan Laporan Keusatgaman periode
2019-2021.

Kerangka Berfikir

Alasan dilakukannya penelitian ini yaitu denganrg@aPernyataan
Standar Akuntansi Pemerintah No. 07 Tahun 201Camgnipenyajian
laporan keuangan yang bertujuan untuk mengatuangnperlakuan
akuntansi aset tetap termasuk pengakuan, penilganyajian dan
pengungkapan yang dilakukan.

Pada Dinas Komunnikasi, Informatika dan Statistikblpaten
Brebes wajib menyelenggarakan akuntansi dan lappentanggung
jawaban atas laporan aset tetap pada akhir perieg@da Badan
Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah (BPKAD). Apakauai dengan
PSAP No 07. Namun dalam melakukan pelaporan terselauyang tidak
sesuai dengan Standar Akuntansi Pemerintah terdamet tetap. Hal

tersebut dapat dibuktikan dengan adanya pencgpataifaian aset tetap



pada Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistikbdpaten Brebes
dimana pencatatan belum sepenuhnya menggunakanlaigeni
independen, dikarenakan pada penilaian aset tetggapan dan mesin
dimana aset tersebut memiliki masa manfaat yahagtes , ada beberapa
aset yang dinyatakan hilang, rusak dan dibiarkga. $zada aset tetap
akibat penilaian yang tidak dilakukan oleh penitaiadependen akan
berpengaruh dalam neraca sehingga laporan keuamgafadi tidak
akurat.

Strategi pemecahan masalah yang akan dilakukan peaBliti
adalah melakukan Penerapan Akuntansi Aset Tetapa pRthas
Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten lidgre sesuai dengan
PSAP No. 07 tahun 2010. Dengan adanya masalahan Rethyataan
Standar Akuntansi Pemerintah yang tidak sesuai aten@inas
Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten liB¥e maka penerapan
dapat ditingkatkan sesuai dengan PSAP No. 07 TaBuf tentang aset
tetap.

Perumusan masalah pada penelitian ini adalah bagam
perlakuan akuntansi atas aset tetap berdasarkaR RBA07 pada Dinas
Komunikasi, Informatika dan Statistik KabupatenlB¥e. Pada penelitian
ini penulis juga menggunakan metode penelitian isisaldeskriptif
kualitatif. Maka dapat disimpulkan dari penelitiani kesesuaian
perlakuan akuntansi atas aset tetap pada Dinas iuhkasi, Informatika

dan Statistik Kabupaten Brebes dengan PSAP No.7.



Berdasarkan pembahasan diatas, maka dapat

menggunakan kerangka berfikir penelitian sebagakine

Permasalahan :
Pelaporan Aset tetap padg
Dinas Komunikasi,

Informatika dan Statistik

Strategi pemecahan
masalah :

Melakukan Penerapan

Kabupaten Brebes belum
sesuai dengan PSAP No.
07 Tahun 2010.
Dikarenakan adanya aset
tetap yang belum diakui
perolehan aset tetap, mak

122

penilaian aset tetap tidak

sesuai dengan PSAP No.

akuntansi aset tetap

Komunikasi, Informatika
dan Statistik Kabupaten

Brebes.

sesuai dengan PSAP Na.
7 tahun 2010 pada Dinas

Umpan Balil

dilakp&agederhanaan

/.

\

Perumusan Masalah :

Bagaimana perlakuan
akuntansi atas aset tetap

> pada Dinas Komunikasi,

Informatika dan Statistik

Kabupaten Brebes?

v

Analisis Data :
Deskriptif Kualitatif

|

Gambar 1.1 Kerangka Berfikir

Kesimpulan :
Kesimpulan hasil analisis

data adalah kesesuaian

perlakuan akuntansi atas as

tetap pada Dinas
Komunnikasi, Informatika
dan Statistik Kabupaten
Brebes dengan PSAP No.7.




1.7 Sistematika Penulisan
Dalam penulisan tugas akhir ini, dibuat sistemagikaulisan agar
mudah untuk dipahami dan memberikan gambaran secauan kepada
pembaca mengenai tugas akhir ini. Sistematika EaETutugas akhir ini
adalah sebagai berikut :
1. Bagian awal
Bagian awal berisi halaman judul, halaman persatyjinalaman
pengesahan, halaman pernyataan keaslian Tugas @W)irhalaman
pernyataan persetujuan publikasi karya ilmiah unképentingan
akademis, halaman persembahan, halaman motto, geatgantar,
intisari/abstrak, daftar isi, daftar tabel, daftmmbar, dan lampiran.
Bagian awal ini berguna untuk memberikan kemudakapada
pembaca dalam mencari bagian-bagian penting seeped.
2. Bagian isi terdiri dari lima bab, yaitu :
BAB | PENDAHULUAN
Bab ini menjelaskan tentang latar belakang masalah.
Perumusan masalah, tujuan penelitian, manfaat
penelitian, batasan masalah, kerangka berfikitaser
sistematika penulisan.
BAB II TINJAUAN PUSTAKA
Pada bab ini memuat teori-teori yang akan digunakan
dan berbagai acuan dari sumber lain untuk menyusun

tugas akhir.



BAB Il

BAB IV

BAB V
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METODE PENELITIAN

Bab ini berisi tentang lokasi penelitian (tempai da
alamat penelitian), waktu penelitian, jenis dan
sumber data penelitian, teknik pengumpulan data,
definisi operasioanl variabel, dan metode analisis
data.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Bab ini berisikan perbandingan perlakuan akuntansi
atas aset tetap menurut PSAP Nomor 07 pada Dinas
Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten
Brebes.

KESIMPULAN

Bab ini peneliti menyimpulkan hasil penelitian Taga
Akhir serta memberikan beberapa saran yang
diharapkan dapat membantu dalam mengamobil

kebijakan diwaktu yang akan datang.

DAFTAR PUSTAKA

Daftar pustaka berisi tentang daftar buku, litelatyang berkaitan

dengan penelitian tugas akhir secara lengkap.

. Bagian akhir

LAMPIRAN

Lampiran berisi informasi tambahan yang menudkualgrigkapan

laporan, antara lain Surat Keterangan Telah Melaésan Penelitian
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Tempat Penelitian, Kartu Konsultasi, Spesifikaknte serta data-data

lain yang diperlukan.



BAB 11

TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Tinjauan Atas Akuntansi Pemerintah
2.1.1Pengertian Akuntans Pemerintahan
Definisi Akuntansi Pemerintahan adalah suatufitddi pemberian
jasa untuk memberikan berbagai informasi keuangamepintah
pengklasifikasian, pengikhtisaran suatu transakseuakgan
pemerintah serta penafsiran atas informasi keuateyaebut (Arif et
al., 2002).
2.1.2Konsep Standar Akuntansi Pemerintah
PP Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar AkuntamseRetahan
(SAP) menyatakan bahwa SAP adalah prinsip-pringijni@nsi yang
diterapkan dalam menyusun dan menyajikan laporamarigan
pemerintah. PP 71 Tahun 2010 tentang Standar Afsinta
Pemerintahan terdapat 3 (tiga) Lampiran yaitu: Liaampl tentang
Standar Akuntansi Pemerintahan Berbasis Akrual; diean I
tentang Standar Akuntansi Pemerintahan Berbasis Magsuju
Akrual; dan Lampiran 1l tentang Proses Penyusurgandar
Akuntansi Pemerintahan Berbasis Akrual.SAP BerbaSksual
diterapkan dalam lingkungan pemerintah yaitu pemtehni pusat,
pemerintah daerah dan satuan organisasi di lingkupgmerintah

pusat/daerah, jika menurut peraturan perundangnagasasatuan

12
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organisasi dimaksud wajib menyajikan laporan keaang
(Dwitayanti et al., 2019)
2.2 Tinjauan Atas L aporan Keuangan Pemerintah
2.2.1L aporan Keuangan Pemerintah

Laporan Keuangan Pemerintah disusun untuk menyaadiak
informasi yang relevan mengenai posisi keuangan seruh
transaksi yang dilakukan oleh entitas pelaporaansalsatu periode
pelaporan. Laporan keuangan terutama digunakan kuntu
membandingkan realisasi pendapatan, belanja, #&anstlan
pembiayaan dengan anggaran yang telah ditetapkamankondisi
keuangan, mengevaluasi efektivitas dan efesienstusentitas
pelaporan, serta membantu ketaatannya terhadap tugzera
perundang-undangan.

Laporan Keuangan Pemerintah Pusat (LKPP) yang thfriksa
oleh BPK (Badan Pemeriksa Keuangan) harus disampdikpada
DPR (Dewan Perwakilan Rakyat) selambat-lambatnfgném) bulan
setelah berakhirnya tahun anggaran yang bersangfeanikian pula
Laporan Keuangan Pemda (LKPD) yang telah diperidea BPK
(Badan Pemeriksa Keuangan) harus disampaikan kepdRD
(Dewan Perwakilan Rakyat Daerah) selambat-lamba@yfanam)
bulan setelah berakhirnya tahun anggaran yangrgkstan (Yusuf

& Rohmah, 2020).
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2.2.2Peranan Pelaporan K euangan
Laporan keuangan disusun untuk menyediakan infarmasg
relevan mengenai posisi keuangan dan seluruh ksinsgang
dilakukan oleh suatu entitas pelaporan selamapsatade pelaporan.
Laporan keuangan terutama digunakan untuk mengetéditsumber
daya ekonomi yang dimanfaatkan untuk melaksanakegiatan
operasional pemerintahan, menilai kondisi keuangaengevaluasi
efektivitas dan efesiensi suatu entitas pelaporan thembantu
menentukan ketaatannya terhadap peraturan perwutaiaggan.
2.2.3Tujuan Pelaporan Keuangan Daerah
Dalam Kerangka Konseptual Akuntansi Pemerintahgelagkan
mengenai tujuan pelaporan keuangan daerah sel&gaitb

1. Menyediakan informasi tentang sumber, alokasi darggunaan
sumber daya keuangan;

2. Menyediakan informasi mengenai kecukupan penerirpaainde
berjalan untuk membiayai seluruh pengeluaran;

3. Menyediakan informasi mengenai jumlah sumber d&ygmami
yang digunakan dalam kegiatan entitas pelaporda kasil-hasil
yang telah dicapai;

4. Menyediakan informasi mengenai bagaimana entitdappen
mendanai seluruh kegiatannya dan mencukupi kebuatkdmsnya;

5. Menyediakan informasi mengenai posisi keuangan ldardisi

entitas pelaporan berkaitan dengan sumbersumberipgannya,
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baik jangka pendek maupun jangka panjang, termgesudsberasal
dari pungutan pajak dan pinjaman;

6. Menyediakan informasi mengenai perubahan posisiarkgan
entitas pelaporan apakah mengalami kenaikan ataurysgan,
sebagai akibat kegiatan yang dilakukan selamagepelaporan.

2.3 Tinjauan Atas Aset Tetap
2.3.1Pengertian Aset Tetap
Aset Tetap adalah aset berwujud yang mempunyai masdaat
lebih dari 12 (dua belas) bulan untuk digunakaramakegiatan
pemerintah atau dimanfaatkan untuk kepentingan unfikiomite
Standar Akuntansi Pemerintah, 2005).
2.3.2Klasifikasi Aset Tetap

Aset tetap diklasifikasikan berdasarkan kesamadamdaifat atau

fungsinya dalam aktivitas operasi entitas. Ber&dalah klasifikasi

aset tetap yang digunakan:

a. Tanah

b. Peralatan dan Mesin

c. Gedung dan Bangunan

d. Jalan, Irigasi, dan Jaringan

e. Aset Tetap Lainnya; dan

f. Konstruksi dalam Pengerjaan (Komite Standar Akuwsitan

Pemerintahan, 2021) .
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2.3.3Pengakuan Aset Tetap
PSAP 07 menyatakan bahwa aset tetap diakui padarsadaat
ekonomi masa depan dapat diperoleh dan nilainyatddukur
dengan handal. Aset tetap untuk dapat diakuishamemenuhi
kriteria sebagai berikut, yaitu: berwujud; mempunyasa manfaat
lebih dari 12 (dua belas) bulan; biaya perolehast dapat diukur
secara andal; tidak dimaksudkan untuk dijual datgr@rasi normal
entitas; dan diperoleh atau dibangun dengan makstu digunakan.
2.3.4Pengukuran Aset Tetap
Berdasarkan PSAP 07, Aset tetap dinilai denganabjegrolehan.
Apabila penilaian aset tetap dengan menggunakaa lparolehan
tidak memungkinkan maka nilai aset tetap didasapkeaia nilai wajar
pada saat perolehan. Biaya perolehan aset tetgmjlsangun dengan
cara swakelola meliputi biaya langsung untuk tenkeyga, bahan
baku, dan biaya tidak langsung termasuk biaya parexan dan
pegawasan, perlengkapan, tenaga listrik, sewagtenaldan semua
biaya lainnya yang terjadi berkenaan dengan pemiveamgaset tetap
tersebut.
2.3.5Komponen Biaya
Berdasarkan PSAP 07, biaya perolehan suatu aaptttdiri dari
harga belinya atau konstruksinya, termasuk bea findlam setiap

biaya yang dapat diatribusikan secara langsungralambawa aset
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tersebut ke kondisi yang membuat aset tersebut debarja untuk
penggunaan yang dimaksudkan.
2.3.6Perolehan Secara Gabungan

Berdasarkan PSAP 07, Biaya perolehan dari masirgingaset
tetap yang diperoleh secara gabungan ditentukangaden
mengalokasikan harga gabungan tersebut berdaspetbandingan
nilai wajar masing-masing aset yang bersangkutan.

2.3.7Pertukaran Aset (Exchanges of Assets)

Berdasarkan PSAP 07, Suatu aset tetap dapat dihernoélalui
pertukaran atau pertukaran sebagian aset tetaptigiakgserupa atau
aset lainnya. Biaya dari pos semacam itu diukuddsarkan nilai
wajar aset yang diperoleh yaitu nilai ekuivalersatdai tercatat aset
yang dilepas setelah disesuaikan dengan jumladypsedis atau setara
kas yang ditransfer/diserahkan.

2.3.8Pengeluaran Setelah Perolehan (Subsequent Expenditures)

Berdasarkan PSAP 07, pengeluaran setelah perotehainsuatu
aset tetap yang memperpanjang masa manfaat atgliemarungkinan
besar memberi manfaat ekonomi di masa yang akamglatalam
bentuk kapasitas, mutu produksi, atau peningkatamdar kinerja,
harus ditambahkan pada nilai tercatat aset yargabgkutan.

2.3.9Penyusutan Aset Tetap

Berdasarkan PSAP 07, penyusutan adalah alokasisiatggnatis

atas nilai aset tetap yang dapat disusutkan sefa@sa manfaat aset
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yang bersangkutan. Nilai penyusutan untuk masingirgaperiode
diakui sebagai pengurang nilai tercatat aset tded@m neraca dan
beban penyusutan dalam laporan operasional.

2.3.10 Penilaian Kembali Aset Tetap (Revaluation)

Berdasarkan PSAP 07, Penilaian kembali atau resichisat tetap
pada umumnya tidak diperkenankan karena StandamtAksi
Pemerintahan menganut penilaian aset berdasarkga perolehan
atau harga pertukaran. Penyimpangan dari ketentuamungkin
dilakukan berdasarkan ketentuan pemerintah yan@pkoersecara
nasional.

2.4 Penelitian Terdahulu
Penelitian terdahulu ini menjadi salah satu acieanlis dalam melakukan
penelitian sehingga penulis dapat memperkaya tgorg digunakan dalam
mengkaji penelitian yang dilakukan. Berikut merugalpenelitian terdahulu
berupa beberapa jurnal terkait dengan penelitiag gilakukan penulis.

Tabel 2.1 Penelitian Terdahulu

No | Nama Judul Metode Hasil Penelitian
Peneliti Penelitian Penelitian
(Tahun)

1. | Ratna Prosedur Metode Hasil penelitian

Wulaningrum| Perlakuan Deskriptif | menunjukkan bahwa
b, Aset Tetap | Komparati| perlakuan akuntansi aset
Muhammad | Berdasarkan | f dengan | tetap dalam aspek

Suyudf), dan | PSAP Nomor| pendekata
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Reza 7 Pada n pengadaan seperti Tanah
Artamevia Kantor kualitatif. | Bangunan Kantor
Juliant? Wilayah Pemerintah, Bangunan
(2021). Direktorat Gedung Kantor Permanen
Jendral Sepeda Motor dan
Kekayaan Minibus telah
Negara- dipahami dan
Kaltimtara. diimplementasikan dan
sesuai dengan PSAP
No.07, peraturan
pendukung,
dan opini informan.
Fista A. Penerapan | Metode Hasil penelitian
Sujayd, PSAP Nomor| Analisis menunjukkan bahwa
Yanti®?, 07 Tentang | Deskriptif | penerapan Pernyataan
Rivan Akuntansi dengan Standar Akuntansi
Wibowo® Aset Tetap | teknik Pemerintahan (PSAP) No.
(2020). Pada Badan | pengumpu| 07 belum sepenuhnya
Pengelolaan | lan data | sesuai dengan standar
Keuangan melalui yang ditetapkan. Masalah
Dan Aset wawancar | lain terkait aset tetap
Daerah Kota | a dan studi adalah pengamanan aset
Bandung. pustaka. | tetap dan pencatatan fisik.

Dikarenakan SKPD di
Kota Bandung kurang
patuh dalam melakukan
pelaporan aset non detalil
berdasarkan data pimpina

sebelumnya.

AN
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Rizkie Sari | Analisis Metode Hasil penelitian

Indah Safitri | Perlakuan Deskriptif | menunjukan perlakuan

(2017). Akuntansi akuntansi aset tetap yang
Aset Tetap meliputi pengakuan,
Berdasarkan pengukuran, penghentian
PSAP No. 07 dan pelepasan, serta
Pada Dinas pengungkapan pada
Pertanian dar periode tahun 2011-2014
Ketahanan dapat disimpulkan sudah
Pangan sesuai dengan ketentuan
Provinsi Jawg dalam PSAP No. 07.
Timur.

Hendi Analisis Metode Hasil penelitian ini

Rohendt, Perlakuan Kualitatif | menunjukan bahwa

Kamalah Akuntansi dengan Rumah Sakit Mata Cicedo

Saadah Atas Aset pendekata| Bandung telah

(2017). Tetap n menerapkan perlakuan
Berdasarkan | deskriptif | akuntansi atas aset tetap
Pernyataan | kualitatif. | yakni PSAP No. 07
Standar dengan baik, akan tetapi
Akuntansi dalam catatan atas lapora

Pemerintahar
(PSAP) No.
07 Pada
Rumah Sakit
Mata
Cicendo

Bandung

keuangan masih terdapat
beberapa pengungkapan
yang belum lengkap
diantaranya adalah
pengungkapan perubahar
nilai aset tetap, seperti
halnya dalam pembelian
aset tetap. Metode

penyusutan aset tetap tels

N

sesuai dengan PSAP No.




21

07 akan tetapi belum
disesuaikan dengan
kelompok aset dimana asget
tetap memilki pola
konsumsi yang berbeda.
Rizki Analisis Metode Hasil penelitian ini
Amanda Perlakuan Deskriptif | menunjukan bahwa
Ferdita Putri, | Akuntansi Kualitatif | Penerapan Aset Tetap pada
Yeni Priatna | Aset Tetap Badan Penanggulangan
Sari, Dewi Berdasarkan Bencana Daerah
Sulistyowati | Pernyataan Kabupaten Tegal sebagian
(2016). Standar tidak berjalan sesuai
Akuntansi dengan Pernyataan Standar
Pemerintahar Akuntansi PemerintahNo.
No. 07 Pada 07. Untuk klasifikasi,
Badan pengakuan , pengukuran,
Penanggulan penghentian dan
gan Bencana penghapusan,
Daerah pengungkapan serta
Kabupaten penyusutan telah sesuai
Tegal dengan kebijakan yang
berlaku. Namun untuk
penilaian aset tetap belum
sesuai dengan kebijakan
yang berlaku.

Sumber : diolah oleh penulis



BAB I11

METODE PENELITIAN

3.1 Lokas Penelitian
Lokasi penelitian ini bertempat pada Dinas Komusik&nformatika dan
Statistik yang beralamat di Jalan MT Haryono Jdia Baru No. 76, RW.01,
Saditan, Brebes, Kec. Brebes, Kabupaten Brebes, Jangah 52212.
3.2 Waktu Pendlitian
Penelitian ini dilaksanakan selama 5 bulan, tenigitdari bulan Februari —
Juni 2022.
3.3 Jenis Data
Data adalah sekumpulan informasi yang diperlukatukupengambilan
keputusan, jenis data dapat dibagi menjadi du& yai
a. Data Kualitatif
Data kualitatif menurut (Noor, 2015) yaitu dataasalbentuk kata-
kata atau gambar. Pada penelitian ini data kuél@ng digunakan adalah
hasil wawancara dan observasi secara langsung maEngerlakuan
akuntansi atas aset tetap menurut PSAP No. 7 |gadiaan keuangan Dinas
Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten lizre.
b. Data Kuantitatif
Data kuantitatif menurut (Noor, 2015) yaitu datagalinyatakan

dalam bentuk angka, mulai dari pengumpulan datsafpgan terhadap

22
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data tersebut, serta penampilan dari hasilnyais Jéata yang
digunakan dalam penelitian ini adalah laporan kgaariahun 2019-2021.
3.4 Sumber Data
Sumber data yang digunakan dalam penelitian iniumgnNoor, 2015)
adalah sebagai berikut:
1. Data Primer
Data primer adalah data dalam bentuk kata-kata garmgpkan secara
lisan, yang dikumpulkan sendiri oleh peneliti lamgg dari sumber pertama
dilokasi penelitian. Data ini seperti wawancara puauobservasi langsung
yang dilakukan yang nantinya akan dikumpulkan dalad mengenai
perlakuan akuntansi atas aset tetap menurut PSARP No
2. Data Sekunder
Data Sekunder adalah data yang diperoleh dari dektaokumen
grafis (tabel, catatan dll) yang telah ada. Dalanefitian ini contohnya
yakni data Laporan Keuangan untuk tahun period®-20R1 yang didapat
langsung pada Dinas Komunikasi, Informatika daniSiia
3.5 Teknik Pengumpulan Data
Untuk mengumpulkan data dalam penelitian ini, mekaik pengumpulan
data yang digunakan adalah :
a. Observasi
Observasi menurut Suwartono (2014) yaitu teknikgpempulan data
dengan menggunakan mata dan telinga sebagai jendella merekam.

Observasi dalam penelitian ini dilakukan secargdang pada Dinas
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Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten lB¥e dengan

mengumpulkan data yang berkaitan dengan penyuusrgas Akhir ini.

. Wawancara

Menurut (Suwartono, 2014) adalah cara menjaringrimési atau data
melalui interaksi verbal/lisan. Dalam penelitian peneliti melakukan
tanya jawab secara langsung mengenai masalah-inasalg berkaitan
dengan aset tetap pada staff departemen yang benmgeas aset tetap
untuk memberikan informasi terkait atas perlakuset detap di Dinas
Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten H¥e dalam

penyusunan penelitian Tugas Akhir.

. Studi Pustaka

Menurut (Widodo, 2017) merupakan Kkegiatan mempelaja
mendalami, dan mengutip teori-teori atau konseps&pndari sejumlah
literature baik buku, jurnal, majalah, koran, karya tulisntaya yang
relevandengan topik, focus, atau variable peneliti&tudi kepustakaan
sangat penting dalam melakukan penelitian, halikdarenakan penelitian
tidak akan lepas dari literature-literature ilmidietode ini dilakukan
dengan mempelajafiiterature yang berhubungan dengan perumusan
masala dan selanjutnya digunakan untuk menilai, garealisis dan

mengambil keputusan.

. Dokumentasi

Menurut (Widodo, 2017) Dokumentasi adalah kegiggangumpulan

data yang dilakukan melalui penelusuran dokumehnikeani dilakukan
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dengan memanfaatkan dokumen-dokumen tertulis, ganibe atau
benda-benda yang ada pada Dinas Komunikasi, Intikandan Statistik
Kabupaten Brebes sehubungan dengan aspek-aspeldiyalitg seperti

data laporan keuangan tahun anggaran 2019-2021.

3.6 Metode Analisis Data

Metode analisis data yang digunakan pada peneilitiaadalah Metode
Penelitian Deskriptif KualitatifMenurut (Sugiyono, 2017) metode kualitatif
adalah metode penelitian yang berlandasan padafatilpostpositivisme,
digunakan untuk meneliti pada objek yang alamiyaiégai lawannya adalah
eksperimen), instrument penelitiannya atau alagjpempulan data adalah orang
atauhumam instrumentyaitu peneliti itu sendiri. Teknik pengumpulan data
dilakukan secara tringulasi (gabungan), analisia darsifat induktif/kualitatif,
dan hasil penelitian kualitatif lebih menekankarkneadari pada generalisasi.
Karakteristik lainnya adalah penelitian kualitdébih bersifat deskriptif. Data
yang terkumpul berbentuk kata-kata atau gambamgeh tidak menekankan
pada angka. Analisis deskriptif adalah analisis gyatigunakan untuk
menggambarkan atau menganalisis suatu hasil pandétapi tidak digunakan
untuk membuat kesimpulan yang luas.

Langkah-langkah yang dilakukan dalam menganalisita ddeskriptif
kualitatif sebagai berikut :
1. Pengumpulan Data

Pengumpulan data dan informasi yang dilakukan pakiasi penelitian

dengan cara melakukan observasi, wawancara, studiaka dan
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dokumentasi langsung pada Dinas Komunikasi, Inftikaadan Statistik
Kabupaten Brebes.

. Penyajian Data

Merupakan proses penyajian data yang berbentulrurgingkat bagan,
hubungan antar kategori, dan sejenisnya. Penelitiamenggunakan data
kualitatif yang berupa kalimat. Penyajian data ohafgenelitian ini berupa
uraian mengenai perlakuan aset tetap yang ada pada Komunikasi,
Informatika dan Statistik Kabupaten Brebes.

. Penarikan Kesimpulan Penelitian

Penarikan kesimpulan disini dilakukan oleh penedigéin awal peneliti
mengumpulkan data seperti mencari pemahaman ydadgrinemiliki pola,
mencatat keteraturan penjelasan serta alur seldzdt,akang tahap akhirnya
disimpulkan keseluruhan data yang diperoleh pen@&ada kesimpulan
penelitian ini yaitu terkait atas perlakuan atas tetap apakah sudah sesuai
dengan PSAP No. 07 pada Dinas Komunikasi, Infokaatian Statistik

Kabupaten Brebes.



BAB IV
HASIL DAN PEMBAHASAN
4.1 Hasll Analisis Data
4.1.1Klasifikasi Aset Tetap
Aset Tetap pada Dinas Komunikasi, Informatika daati§ik
Kabupaten Brebes yang termasuk klasifikasi pemalatan mesin
mencakup alat —alat kantor serta alat komunikalsind&ondisi siap
pakai. Aset tetap tersebut digunakan untuk kepgatinpemerintah
serta pelayanan publik.
Pada Dinas Komunikasi, Informatika, dan Statistdbipaten Brebes
aset tetap dapat diklasifikasikan sebagai berikut :
1. Tanah
Data yang diperoleh dari Dinas Komunikasi, Inforikeat
dan Statistik Kabupaten Brebes dapat dilihat padel#4.1 sebagai
berikut :

Tabel 4.1 Tanah dan Bangunan

Jenis Barang/Nama Barang Tahun Nilai
Tanah Bangunan Dinas Komunikas017 22.000.000
Informatika dan Statistik

Total 22.000.000
Sumber : Daftar Aset Tetap Dinas Komunikasi, Infatika dan
Statistik Kabupaten Brebes (2022).

Berdasarkan Tabel 4.1 Tanah dan Bangunan Nilai Aset

Tetap berupa tanah yang dimiliki oleh Dinas Komasik
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Informatika, dan Statistik Kabupaten Brebes sebeByr

22.000.000
Peralatan dan Mesin
Data yang diperoleh dari Dinas Komunikasi, Inforikeat

dan Statistik Kabupaten Brebes dapat dilihat padel 4.2 sebagai

berikut :

Tabel 4.2 Peralatan dan Mesin
Jenis Barang/NamaBarang  Jumlah Tahun Nilai
Sepeda Motor 5 2019 16.350.000
Lemari Besi/Metal 3 2019 2.350.000
Lemari Kayu 1 2019 2.624.000
Rak Besi 1 2019 1.730.000
Filing Cabinet Besi 2 2019 1.980.000
Kursi Rapat 15 2019 350.000
Meja Komputer 12 2019 500.000
AC. Split 2 2019 4.550.000
P.C Unit 7 2019 6.300.000
Laptop 5 2019 7.400.000
Printer 3 2019 2.500.000

Sumber : Daftar Aset Tetap Dinas Komunikasi, Infatika dan
Statistik Kabupaten Brebes (2022)

Berdasarkan Tabel 4.2 Peralatan dan Mesin yangada
Dinas Komunikasi, Informatika, dan Statistik KabtgraBrebes
sebagai fasilitas untuk mempermudah kegiatan ojp@i@syang

terdiri dari 11 item.
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4. Gedung dan Bangunan

S.

Data yang diperoleh dari Dinas Komunikasi, Inforikeat
dan Statistik Kabupaten Brebes dapat dilihat paldel 4.3 sebagai
berikut :

Tabel 4.3 Gedung dan Bangunan

Jenis Barang/Nama Barang  Tahun Nilai
Bangunan Gedung 2017 2.065.745.500
Bangunan Menara 2017 107.887050

Sumber : Daftar Aset Tetap Dinas Komunikasi, Infatika dan
Statistik Kabupaten Brebes (2022).
Berdasarkan Tabel 4.3 Gedung dan Bangunan Nilat Ase

Tetap berupa Bangunan Gedung dengan nilai sebesar
2.065.745.500 dan Bangunan Menara dengan nilai saebe
107.887.050
Aset Tetap Lainnya

Data yang diperoleh dari Dinas Komunikasi, Inforikeat
dan Statistik Kabupaten Brebes dapat dilihat padel 4.4 sebagai
berikut :

Tabel 4.4 Aset Tetap Lainnya

Jenis Barang/ Nama Barang Tahun  Nilai

Software (berbentuk aplikasi) 2017 137.450.000

Sumber : Daftar Aset Tetap Dinas Komunikasi, Infatika dan
Statistik Kabupaten Brebes (2022).
Berdasarkan Tabel 4.4 Aset Tetap Lainnya NilaitAstap

berupa software yang dimiliki oleh Dinas Komunikasi
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Informatika, dan Statistik Kabupaten Brebes sebeByr
137.450.000
4.1.2 Analisis Pengakuan Aset Tetap

Berdasarkan Pernyataan Standar Akuntansi Pemehiatab7 yang
mengatur tentang akuntansi aset tetap, bahwa pgeemyastandar
tersebuut diterapkan untuk seluruh satuan Kerjariggat Daerah
yang menyajikan laporaan keuangan. Aset tetap dhiglabi apabila
memenuhi kualifikasi seperti bukti pemindahan hagémilikan
yang ditandai dengan dokume berupa berita acarah serima
(BAST). Sedangkan bukti kepemilikan ditandai dengapemilikan
dokumen berupa akta jual beli, perjanjian jual lEin dokumen
lainnya yang dipersamakan.

Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistik KabugratBrebes
mengakui aset tetap apabila aset berwujud, aseéfikdidan dikuasi
oleh Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistikii@aten Brebes,
memiliki manfaat lebih dari satu tahun, nilai pefwn aset disajikan
berdasarkan harga perolehan atau harga wajar.tétagt yang tidak
digunakan lagi dalam operasional pemerintah didebrakarena ruak
berat.

Aset tetap yang dihentikan secara permanen dalaggpeaanya
dikeluarkan dari neraca pada saat ada penetapaerddas sesuai

ketentuan perundang-undangan dibidang pengelolyByBMD.
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Pengakuan aset tetap pada Dinas Komunikasi, Intdkkanaan
Statistik Kabupaten Brebes yaitu pengeluaran urgek satuan
peralatan dan mesin yang nilainya yang nilainyaasdengan atau
lebih dari Rp 1.000.000 (satu juta rupiah).

4.1.3 Pengukuran Aset Tetap

Aset tetap Dinas Komunikasi, Informatika dan StiétiKabupaten
Brebes dicatat sebesar harga perolehannya yaitutetse dapat
dinilai berdasarkan seluruh biaya yang dikeluartkigngga aset tetap
tersebut siap untuk digunakan dan dioperasikan padtansi
pemerintah.

4.1.4 Penilaian Aset Tetap

Penilaian aset tetap pada Dinas Komunikasi, Inftikaadan
Statistik Kabupaten Brebes dilakukan dalam penyaisuneraca,
namun penilaian aset tetap pada Dinas Komunikafsiyrhatika dan
Statistik Kabupaten Brebes hanya memakai penildan pegawai
bagian umum bidang aset tetap dan belum memakaiajen
independen yang bersertifikat dibidang penilaiget ashingga masih
terdapat aset yang dianggap hilang yang tidaktegrpada daftar aset
Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistik KabigraBrebes. Hal
ini dibuktikan dengan adanya nama barang yang ada pset tetap
tidak tercatat nominal dari harga barang terseBetdasarkan data
tersebut, maka penilaian aset tetap pada Dinas Kibamsi,

Informatika dan Statistik Kabupaten Brebes tidaduae SAP.
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4.1.5 Penghentian dan Penghapusan Aset Tetap

Penghapusan aset tetap pada Dinas Komunikasiiafia dan
Statistik Kabupaten Brebes jika aset tersebut rivgséit, usang dan
hilang, berdasarkan Pernyataan Standar Akuntansnef#ah
penghapusan aset tetap ditetapkan menurut undatagpgnyang
berlaku. Aset tetap pada Dinas Komunikasi, Inforkaatlan Statistik
Kabupaten Brebes dilakukan dengan cara menggattyasg sudah
dinyatakan rusak, usang dan tidak layak pakai. Ramgan dan
penghapusan aset tetap yang diterapkan pada Dioasirdkasi,
Informatika dan Statistik Kabupaten Brebes telauaedengan SAP
(Standar Akuntansi Pemerintah).

4.1.6 Penyusutan Aset Tetap

Menurut PSAP No. 07 penyusutan adalah alokasi gistgmatis
atas nilai suatu Aset Tetap yang dapat disusuytkapreciable assets)
selama masa manfaat aset yang bersangkutan. Biilguputan untuk
masing-masing periode diakui sebagai pengurandaitercatat aset
tetap dalam neraca dan beban penyusutan dalanatepperasional.
Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistik KabigraBrebes telah
menerapkan penerapan penyusutan aset tetap sesgand®SAP No.
07. Penyusutan aset dengan menggunakan metodéugasisvietode
garis lurus sebagaimana yang dimaksudkan dilakudangan
mengalokasikan nilai yang dapat disusutkan dari gfap secara

merata setiap tahun selama masa manfaat.
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4.1.7 Pengungkapan Aset Tetap
Pengungkapan aset tetap pada Dinas Komunikasrmatika dan
Statistik Kabupaten Brebes menurut PSAP No. 07 atekgn bahwa
Laporan Keuangan harus mengungkapkan untuk setidis pset
tetap. Pada Dinas Komunikasi, Informatika dan Sti&tKabupaten
Brebes aset tetap yang disajikan berdasarkan lpegdehan aset
tersebut. Setiap jenis aset tetap dinyatakan dalamaca secara
terpisah sesuai dengan jenis golongan aset terdabuérperinci pada

Catatan Atas Laporan Keuangan.

4.2 Pembahasan Pendlitian

Berdasarkan hasil penelitian diatas tentang EvalRaslakuan
Akuntansi atas Aset Tetap Menurut PSAP Nomor 07 aP&ihas
Komunikasi, Informatika, dan Statistik KabupateelBzs dijelaskan dalam
tabel berikut :

Tabel 4.5 Perbandingan Perlakuan Aset Tetap

No

PSAP NO 07 Dinas Komuikas, Informatika | Keterangan
dan Statistik Kabupaten
Brebes

Penerapan Aset Tetap

1

Klasifikasi Aset Tetap : Klasifikasi Aset Tetap : Sesuai
Bedasarkan kesamaan dalailasifikasi aset tetap pada Dinas
sifat atau fungsinya dalamKomunikasi, Informatika, dan
aktivitas operasi entitagStatistik Kabupaten Brebes
klasifikasi aset tetap sebagasebagai berikut :

berikut : a. Tanah

a. Tanah b. Peralatan dan Mesin
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Peralatan dan Mesin
Gedung dan Bangunan
. Jalan, irigasi dan
Jaringan

Aset Tetap Lainnya

Kontruksi dalam

c. Gedung dan Bangunan

d. Aset Tetap Lainnya

Pengerjaan

Pengakuan Aset Tetap : Pengakuan Aset Tetap : Sesuai

a. Masa manfaat lebih daria. Suatu Aset akan diakui
12 (dua belas bulan). sebagai aset tetap apabila gset

tetap apabila aset tetap
tersebut  memiliki masa
manfaat lebih dari 12 (dua
belas bulan).

b. Biaya perolehan asetb. Aset tetap diakuj Sesuai
tetap dapat diukur secara menggunakan biaya
handal. perolehan yang dapat diukur

secara handal.

c. Tidak dimaksudkan Pengadaan aset tetap buk&esuai
untuk  dijual dalam untuk dijual namun untuk
operasi normal entitas. | digunakan dalam menunjang

keiatan operasional entitas.

d. Pengakuan aset teta@\set tetap dapat diakui pada sa&esuai

akan andal bila aset tet:
telah atal
hal

kepemliknya dana ta

diterima

diserahkan

apransaksi aset tersebut terjadi.
I
K

u
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saat penguasaany

berpindah.

ya

. Diperoleh atau digunaka

dengan maksud untu

nPengadaan suatu aset te

kadalah untuk digunakan dalg

t&gesuali

m

Barang yang berwuju
memenuhi kualifikas
untuk bisa diakui sebag

aset serta dikelompoks

sebagai aset tetap, padaasih ada beberapa aset te

awalnya harus diuku
berdasarkan biay}
perolehan dengan tanj

nilai, biaya aset terseb

digunakan. aktivitas entitas .
Pengukuran Aset Tetap : Pengukuran Aset Tetap : Sesuai
a. Aset tetap dinilai dengama. Penilaian pada suatu entitas
biaya perolehan. Apabila  pemerintahan ini dengan
penilaian aset tetap menggunakan biaya
dengan menggunakan perolehan yakni dinilai
biaya perolehan tidak berdasarkan seluruh biaya
memungkinkan maka yang dikeluarkan aset tetap
nilai aset tetap tersebut siap untuk
didasarkan pada nilai digunakan.
wajar pada saat
perolehan.
Penilaian Aset Tetap : Penilaian Aset Tetap : Pada Dinag
a. Penilaian awal Penilaian yang digunakan padKomunikasi,

dDinas Komunikasi, Informatiks
dan Statistik Kabupaten Breb
abelum sepenuhnya memak

irpenilaian  independen  kare

ryang rusak , dibiarkan saja d
adianggap hilang yang tida

pdercatat dalam daftar ase

usehingga akan mempengary

alnformatika
edan Statistik
dabupaten
n8rebes
tgenilaian
ase
tidak

°sesuai denga

apada

ketap

il8tandar

Akuntannsi

=

adalah sebesar nilai waj

ar
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pada saat aset tersel
diperoleh. Untuk
keperluan  penyusuna
neraca awal suatu entits
biaya perolehan aset tet
yang digunakan adald

nilai wajar pada saa

neraca awal terseb
disusun dan period
selanjutnya setela

tanggal neraca awal at;
perolehan aset bar
dalam suatu entita
menggunakan biay|
perolehan atau denga
harga wajar bila biay
perolehan tidak ada.
Penilaian Kembali
Kebijakan umum
akuntansi aset tetd
dalam Standar Akuntan
Pemerintah yakn
pencatatan yan
dilakukan dalam nila
perolehannya, namu
ketika akan dilakukar

revaluasi maka hard

diatur dalam peraturan

yang berlaku secar
nasional. Selain it

revaluasi tidak diatu

)ytada neraca atau laporan ya
tidak akurat.

n

1S,

ap

h

AN

js

n

)

S

a

I

r

irigemerintah
(SAP).
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secara eksplisitu
mengenai peneliar
apakah harus dilakuka

secara keseluruhan. Ji

aset tetap dicatat pac

jumlah  yang

kembali, beberapa hs

yang harus diungkapka

antara lain
berikut :
1. Nama

endependen
2. Nilai tercatat setiaf

jenis aset tetap.

3. Taggal efektif
penilaian kembali

4. Dasar peratura
untuk menilai

kembali aset tetap

5. Hakikat
petunjuk
digunakan

menentukan  biay.

pengganti.

dinilai

sebags

penilaiar

setiap

yang
untuk

Penghapusan/Penghentian

Aset Tetap :

Suatu aset tetap yang dihapu®ada Dinas, Komunikasg

dari neraca ketika

atau bila aset tetap secardabupaten Brebes penghenti

permanen

penggunaannya dan tidak a‘daset tetap yang rusak berat, us

dilepaskamnformatika, dan Statisti

dihentika

Penghapusan/PenghentianAset
Tetap :

naset dilakukan apabila terdag

Sesuai

an

at

ang
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manfaat ekonomis pada masadan hilang. Namun didalam
yang akan datang sertaeraca, pencatatan untuk
diungkapkan dalam catatapenghapusan dan penghentjan
atas laporan  keuanganaset tetap tidak disajikan dalgm
Pelepasan dapaneraca.
dijual/dilelang,
dimusnahkan/dibuang  dan
ditukar.
Pengungkapan Aset Tetap : | Pengungkapan Aset Tetap : Sesuai
Laporan keuangan haru#\set tetap pada Dinas,
mengungkapkan untukKomunikasi, Informatika, dan
masing-masing jenis aspbtatistik Kabupaten Brebes dasar
tetap sebagai berikut : penilaian yang digunakan untuk
a. Dasar penilaian yangmenentukan nilai tercatat dalgm
digunakan untuk laporan keuangan yakni aset
menentukan nilai yangtetap dapat dinilai dengan biaya
tercatat. perolehan.
b. Rekonsiliasi jumlah yang
tercatat pada awal dan
akhir  periode yang
menunjukan

penambahan, penyusut
dan perubahan nilai jik
ada serta mutase as
lainnya.

Informasi penyusuta
meliputi nilai penyusutat

yang digunakan, metod

masa manfaat atau tari

penyusutan, nilai tercats

bruto dan akumulas

D

set

-

e

At




39

penyusutan pada awpl

dan akhir periode.

Sumber : Data Primer diolah (2022).

Berdasarkan tabel diatas, perlakuan akuntansi tetep pada Dinas
Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabupaten lidgre pada Penerapan Aset
Tetap, Pengakuan Aset Tetap, Pengukuran, Pengeletelah Aset Tetap,
Pelepasan/Penghentian Aset Tetap dan Pengungkapsst Hetap dapat
dikatagorikan sudah sesuai dengan Pernyataan $t@wkdemtansi Pemerintah
(PSAP) No. 07. Namun pada Dinas Komunikasi, Infdikaa dan Statistik
Kabupaten Brebes untuk penilaian aset tetap be&suas dengan PSAP No. 07.
Karena pada Dinas Komunikasi, Informatika dan StiatKabupaten Brebes belum
menggunakan penilaian independen, hal ini terbkétena beberapa aset tetap

yang rusak dibiarkan saja.



BAB V
KESIMPULAN DAN SARAN
5.1 Kesimpulan

Berdasarkan hasil penelitian dan penjelasan diat@mgenai
penerapan akuntansi aset tetap berdasarkan Pem&ti@andar Akuntansi
Pemeritah No. 07 pada Dinas Komunikasi, Informatdan Statistik
Kabupaten Brebes maka dapat ditarik kesimpulan gsebberikut :
Klasifikasi Aset Tetap, Pengakuan Aset Tetap, Plemgun Aset Tetap,
Penghentian dan Penghapusan Aset Tetap, PenyulsédnTetap serta
Pengakuan Aset Tetap sudah sesuai dengan PSAP N@mor

Pencatatan aset tetap pada Dinas Komunikasi, nafitka dan
Statistik Kabupaten Brebes untuk Penilaian Asefedi neraca tidak
sesuai dengan Pernyataan Standar Akuntansi Peafter{RISAP). Hal
tersebut dikarenakan masih ada beberapa aset yamggedp hilang dan
rusak dibiarkan saja. Kurangnya sumber daya man{&dM) dalam
melakukan pencatatan dan pelaporan aset tetapgigakglilakukan secara
keseluruhan, dampaknya akan berpengaruh pada nataoalaporan
keuangan yang tidak akurat.

Hal ini menurut Dinas Komunikasi, Informatika danatistik
Kabupaten Brebes belum mengunakan penilaian indepersedangkan
menurut PSAP diwajibkan menggunakan penilai indépehuntuk aset

tetap.

40
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5.2 Saran
Berdasarkan kesimpulan dari hasil penelitian ytah dilakukan,
terdapat beberapa saran yang ingin penulis sampdikataranya :

1. Dinas Komunikasi, Informatika dan Statistik Kabugrat Brebes
penyajian laporan pada aset tetap untuk penilaahtatap sebaiknya
sesuai berdasarkan Pernyataan Standar Akuntangrip&h (PSAP),
dan harus segera diperbaiki dalam pelaporannya&néajika tidak
sesuai PSAP Laporan Keuangan tidak terkontrol debg.

2. Diharapkan untuk pegawai Dinas Komunikasi, Infoik@atdan
Statistik Kabupaten Brebes yang mengatur aset tetaefakukan
pelatihan untuk meningkatkan kompetensi sumber dangausia
(SDM) guna meninngkatkan keterampilan dan pengatahidalam
proses pencatatan pada laporan keuangan.

3. Berdasarkan uraian diatas untuk penelitian selaygutdiharapkan
dapat melakukan penelitian yang lebih luas atawatddpambahkan
untuk menganalisis perlakuan aset tetap berup@heetian dan
penghapusan aset tetap pada Dinas Komunikasi, matda dan

Statistik Kabupaten Brebes.
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LAMPIRAN

Lampiran 1 Pertanyaan Wawancara

No

Pertanyaan

Has| Wawancara

Pengakuan :

1

Apakah biaya perolehan pa

Dinas Komunikasi

Informatika dan  Statistil

Kabupaten Brebes dap

diukur secara andal?

dRada Dinas Komunikas

Informatika dan

« Kabupaten Brebes unty

abiaya  perolehan
menggunakan harga beli at
biaya saat perolehan as

tetap.

Apakah aset tetap pada Din
Komunikasi, Informatika da
memiliki

Statistik masag

manfaat lebih dari 12 bularkategori aset tetap memili

atau 1 periode?

nInformatika dan  Statistil

| Kabupaten Brebes unty

(dua belas) bulan.

Apakah pengakuan aset tet

pada Dinas Komunikas

Informatika dan  Statistil

Kabupaten Brebes akan san
andal apabila aset tetap tel
diserahkg

diterima atau

abset pada Ding

tetap
,Komunikasi, Informatika daf
« Statistik Kabupaten Brebeg
diakui saat terjadiny.
alnansaksi aset tersebut.

n

Statistik

dengan

adaa, Pada Dinas Komunikas

masa manfaat lebih dari 1

k

au

set

D

k

[}

2

1S

2S

1S
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45

kepada hak kepemilikannya
pada saat penguasaarlya
berpindah tangan?

4 | Apakah aset tetap pada DindBenar, Pengadaan aset tetap
Komunikasi, Informatika dapnPada Dinas Komunikasi,
Statistik diperoleh atauinformatika dan  Statistik
dibangun dengan maksudkabupaten Brebes untuk
untuk digunakan?Apakahdigunakan dalam aktivitas
pengakuan aset tetap padaemerintah untuk
Dinas Komunikasi{ mempermudah kinerja
Informatika dan Statistik akanoperasional.
sangat andal apabila aset tetap
telah diterima atau diserahkan
kepada hak kepemilikannya
pada saat penguasaarlya
berpindah tangan?

Pengukuran :

1 | Apakah aset tetap pada Dind2enilaian yang terjadi pada
Komunikasi, Informatika danpada Dinas Komunikasi,
Statistik Kabupaten Brebednformatika dan  Statistik
dapat dinilai dengan biayaKabupaten Brebes adalah
perolehan apabila nilai asetlengan menggunakan biaya
tetap dengan biaya peroleh’an




nilai aset tetap didasarkan p

nilai wajar saat perolehan?

tidak memungkinkan majaperolehan

daerdasrkan

yakni

Penilaian :

1 | Apakah pada DinasBelum, karena pada Ding
Komunikasi, Informatika danKomunikasi, Informatika daf
Statistik Kabupaten BrebesStatistik Kabupaten Brebe
penilaian untuk aset tetapnenggunakan penilaian dg
menggunakan penilaignpegawai bagaian penanggu
independen ? jawab aset.

Penyusutan :

1 | Nilai penyusutan untuk setiag’ada Dinas Komunikasi

periode diakui
pengurang nilai tercatat as
tetap dan diinvestasikan dals

aset tetap.

sebagailnformatika

dan  Statistil
eiabupaten Brebes penyusut
mset tetap dilakukan deng
melakukan penyesuaian nil

aset tetap pada setiap perig

pelaporan.

nilaj

AS

ng

an

ai

de

Pen

ghentian dan Penghapusan :

1

Bagaimana cara

untuk aset tetap ketik

Dinagpenghentian aset pada Din
komunikasi, Informatika dapnkomunikasi, Informatika da

Statistik Kabupaten BrebesStatistik Kabupaten Brebe

adilakukan apabila terdap

as

2S
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dilepaskan atau aset tet

secara permanen dihentik

penggunaanya dan tidak ada

manfaat ekonomik dimas

yang akan datang.

apset tetap yang rusak ber

ansang dan hilang.

a

a7

at,

Pengungkapan :

1 | Apakah setiap jenis aset sepeitaporan keuangan aset tetap
tanah, gedung dan bangunaRPada Dinas komunikasi,
peralatan dan mesin dan lailnformatika dan  Statistik
sebagainya harus dinyatakaabupaten Brebes tidak
dalam neraca yang terpisalicatat beserta nilai
atau terperinci dalam catatapenyusutannya.

laporan keuangan.
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Apakah pada Dina
komunikasi, Informatika da
Statistik Kabupaten Brebe
Laporan Keuangan har

mengungkapkan das

penilaian yang digunakamilai tercatat dalam laporan

untuk menentukan nilai yan

tercatat.

Igpenilaian

cgkeuangan
dinilai

perolehan.

sPada Dinas

nInformatika dan
Kabupaten Brebes dasar
yang

adigunakan untuk menentukan

yakni

dengan

komunikag

Statistik

dapat

aset tetap

biaya
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Lampiran 2 Daftar Aset Tetap

LAPORAN MUTASI BARANG
PEMERINTAH KABUPATEN/KOTA

TAHUN ANGGARAN
periade 01 Januari 2022 s/d 31 Desember 2021

Provinsi : PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota : PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang : Bidang Informasi dan D«
Unit Organisasi : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK NO. KODE LOKASI :
uPB : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
NOMOR SPESIFIKASI BARANG o JUMLAH AWAL MUTASIT JUMLAH AKHIR
Asal/Cara Kondesi
No. Sertifikat Barang/ Berkurang
" No. Pabrik Bahan | Perolehan | yongeruksi | Satuan [B/kB| |
No | Kode Barang Reg Nama / Jenis Barang = sxu‘ No. Chasis Barang | (p, s, p) /RB) | Barang Harga Bertambah Barang Harga
No. Mesin
Barang Harga
21 | 132.05001.003013 0001 | Mesin Perekam Stensi Folo Ve |- Mika Pembelan Bak 1 46.225.000,00 0 0,00 1 46.225.000,00
precbi i I M i A AR i A Iy PRSI BRI
Avtech L) 0,00
2 | 132.05001.003013 | 0001s/d | Mesin Perekam Stensi Folo P Camera/ | - Pembelan Baik 2 25.400.000,00 0 0,00 2 25.400.000,00
0002 L I Y A Y A A A A il S
0 0,00
23 | 132.05001.004001 | 0001s/d | Lemari BesyMetal lemari |- Besi/kaa | Pembelan Baik 2 5.000.000,00 0 0,00 2 5.000.000,00
0002 Serue T L e i T N (i A A | T e
pintu Sliding o 0,00
pintu Kaca /
Brother type
8304
24 | 132.05001.004001 | 0001s/d | Lemari BesyMetal Lemari |- Besi Pembelan Bak 3 14.100.000,00 0 0,00 6 14.100.000,00
0006 wmpar|l = Il | I™=1 | SrSlegesdlesmeaiiesniis
Brother 2 o 0,00
pintu
5 1.3.2.05.001.004.002 0002 Lemarni Kayu Lemari - Kayu Pembelan Kurang 1 950.000,00 o 0,00 1 950.000,00
reesl I it T (R S -
0 0,00
26 | 13.2.05001.004.002 0003 | Lemari Kayu Amari loker | - Kayu Pembelan Kuang 1 400.000,00 0 0,00 Y 400.000,00
[ N N R R
0 0,00
k24 1.3.2.05.001.004.002 0004 Lemari Kayu Lemari - Besi Pembelan Bak  § 2.624.000,00 o 0,00 1 2624.000,00
[~ 2 2 I IR (R [ I (N I A CEEEEEREY EE R LR
Pintu 0 0,00
28 | 13.2.05001.004.003 0001 | Rak Besi Rak Besi |- Besi Pembelan [ 1 1.734.000,00 0 0,00 1 1.734.000,00
oL N Y I [ Y e (A I N et Cet b Ot
08 Van 0 0,00
2 1.3.2.05.001.004.003 0001 s/d Rak Besi - - METAL Pembelan , Lz 300 mm, Bak 3 11.544.000,00 o 0,00 3 11.544.000,00
we |l |1 = r T T r1 el 1 T eneesdeasitestsaseye
0 0,00
30 1.3.2.05.001.004.005 0001 Filing Cabinet Besi Filling - Besi Pembelan Baik 1 3.263.000,00 o 0,00 1 3.263.000,00
pere-orl R N i T R i I I EEE e
Barata 0 0,00
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LAPORAN MUTASI BARANG
PEMERINTAH KABUPATEN/KOTA
TAHUN ANGGARAN
periode 01 Januari 2022 s/d 31 Desember 2021

Provinsi : PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota : PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang : Bidang Informasi dan
Unit Organisasi 1 DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi ¢ DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK NO. KODE LOKASI :
uprB ¢ DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
NOMOR SPESIFIKASI BARANG Ukuran JUMLAH AWAL MUTASI JUMLAH AKHIR
Asal/Cara Kondis i
No. Sertifikat Barang/ Berkurang
Merk/ No. Pabrik Bahan | Perolehan | o ook | Satuan nﬂa\u ...........................
No Kode Barang Reg Nama / Jenis Barang Type No. Chasis Barang (»,s,0) Barang Harga Bertambah Barang Harga
No. Mesin
Barang Harga
61 1.3.2.05.002.004.003 0001 A.C. Window AC split / o Pembelian Bak 1 4.850.000,00 0 0,00 1 4.850.000,00
mmmncil 2000 1 11 1 W1l T e s eammeiand
x 0 0,00
62 1.3.2.05.002.004.004 0001 AC. Splt AC Spit / - Mika Pembelian ek 1 3.950.000,00 0 0,00 1 3.950.000,00
a1l 202020 I =1 | ™1 = =l
CX-PCIG K 0 0,00
6 | 132.05002.004004 | 00015/d | AC.Splt Gree Mika Pembelian Sk 2 8.960.000,00 0 0,00 2 8.960.000,00
peeAnl e Y A A i I I A A I PP PRI OR i o
0 0,00
6 1.3.2.05.002.004.004 0001s/d | AC Spit Gree / 18000 | - Mika Pembelian 2K Bak 2 14.328.000,00 0 0,00} 2 14.328.000,00
0002 ew | 1l e e
0 0,00
& 1.3.2.05.002.004.004 0001s/d | AC Spit Gree /9000 |- Mika Pembelian 11X Bak 2 7.164.000,00 0 0,00 2 7.164.000,00
0002 peirntl I A R A I NN A I PPPPPI PRy
0 0,00
% 1.3.2.05.002.004.004 0001s/d | AC. Spit Sharp / spiit | - Besi, Piber, Pembelian 11X Bak 2 8.000.000,00 0 0,00 2 8.000.000,00
002 maxe | | | LTl 7l T feeesseesfesssseanensnonsas
0 0,00}
67 1.3.2.05.002.004.004 00015/d | AC. Spit Gree /12000 | - Mika Pembelian 1,5 PK ek 3 13.650.000,00 0 0,00 3 13.650.000,00
0003 mh | | 1 | T T T e e
0 0,00}
8 1.3.2.05.002.004.004 0002 AC. Spit AC Spit / - Mika Pembelian ek 1 3.950.000,00 0 0,00 1 3.950.000,00
L1 e Y A A R A A
type CUPCY 0 0,00
6K
6 | 132.05002.004.004 0003 | AC Spit AC Spitt / Mika Pembelian Bk 1 4.000.000,00 0 0,00 1 4.000.000,00
eeesok | | 0 1 T e e
0 0,00
7 | 1.32.05.002.004.004 0004 | AC. St Ar Pembelian Sk 1 4.000,000,00 0 0,00 1 4.000.000,00
(<00 S Y Y D Y A Y N S A
(AC) / Gree 0 0,00/
Split




51

LAPORAN MUTASI BARANG
PEMERINTAH KABUPATEN/KOTA

TAHUN ANGGARAN
periode 01 Januari 2022 s/d 31 Desember 2021

Provinsi : PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota : PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang : Bidang Informasi dan D:
Unit Organisasi ¢ DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi ¢ DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK NO. KODE LOKASI :
uprPB : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
NOMOR SPESIFIKASI BARANG Ukuran JUMLAH AWAL MUTAST JUMLAH AKHIR
Asal/Cara Kondisi
No. Sertifikat Barang/ Berkurang
Merk No. Pabrik Bahan | Perolehan | o crnksi | Satuan nwa\ux% ...........................
No Kode Barang Reg Nama / Jenis Barang Type No. Chasis Barang (P, S,0) Barang Harga Bertambah Barang Harga
No. Mesin
Barang Harga
217 1.3.2.10.001.001.008 0003 Komputer Jaringan lainnya LINKSYS - Pembelian Bak 1 3.624.000,00 o 0,00 1 3.624.000,00
posspael IR R L I I R A N (PR PP
[LGS318 AP] 0 0,00
/1LGS318 AP
218 1.3.2.10.001.002.001 0001 P.LC Unit Personal Mika Pembelian Bak | 6.000.000,00 o 0,00 1 6.000.000,00
o e e [ I e e T E T e
(PC) /16 0 0,00
219 [ 132.10001.002001 | 0001s/d | P.CUnit Komputer All | - Mika Pembelian 8ak 2 17.800.000,00 0 0,00 2 17.800.000,00
0002 mones | | | | T T e e
Asus o 0,00
220 1.32.10.001.002.001 0001s/d | P.CuUnit Komputer PC | - Mika Pembelian Bak 2 19.900.000,00 o 0,00 2 19.900.000,00
0002 e | T T T T e e
o 0,00
221 | 132.10001.002001 | 0001s/d | P.CUnit lenovo Mika Pembelian core s 8ak B 63.925.000,00 0 0,00 L3 63.925.000,00
ws | | == 1 T ] 1T T T leessies] cesmesennamealan
o 0,00
22 | 132.10001.002001 | 0001s/d | P.CUnIt Komputer All | - Mika Pembelian sk 6 49.500.000,00 0 0,00 6 49.500.000,00
0006 maesie | | Ll T T e e
o 0,00
23 1.3.2.10.001.002.001 0001s/d | P.CUnit HP Prodesk / | - Mika Kaca Pembelan  |DOR4, 178, 18, Bak 8 99.456.000,00 0 0,00 8 99.456.000,00
0008 a0 | T TEET T ] SR e — e
G3IOM 0 0,00
224 | 132.10001.002001 | 00015/d | P.CUnIt PC Intel Pembelian sk 10 63.000.000,00 0 0,00 10 63.000.000,00
0010 Pody=u I Y et I I A I ] PSSP PR
62020 / 0 0,00
LENOVO
25 | 132.10001.002.001 0002 | PCunit Komputer Pembelian sk 1 8.800.000,00 0 0,00 1 8.800.000,00
paseroro) I N A Y I R I A PSRRI PO
Core i3 o 0,00
226 1.3.2.10.001.002.001 0003 P.C Unit Komputer Pembelian Bak 1 8.800.000,00 o 0,00 1 8.800.000,00
Bandeditd | | | 0 0 1 | e
Core i3 0 0,00
prosesor B
550
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LAPORAN MUTASI BARANG

PEMERINTAH KABUPATEN/KOTA
TAHUN ANGGARAN
periode 01 Januari 2022 s/d 31 Desember 2021

Provinsi : PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota : PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang : Bidang i dan D
Unit Organisasi : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK NO. KODE LOKASI :
upPB : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
NOMOR SPESIFIKASI BARANG Ukuran JUMLAH AWAL JUMLAH AKHIR
Asal/Cara Kondisi
No. Sertifikat Barang/
Merk/ No. Pabrik Bahan Perolehan | yonctruksi | Satuan G_“_.ws -
No Kode Barang Reg Nama / Jenis Barang Type No. Chasis Barang (p,s,D) /RB) Barang Harga Bertambah Barang Harga
No. Mesin
Barang Harga
237 | 132.10.001.002.002 | 0001s/d | Lap Top ASUS [Pro |- Mika Pembelian |7 - 105100 RAN Baik 2 31.350.000,00 0 0,00 2 31.350.000,00
0002 1 e e e [ R
0 0,00,
238 | 13.2.10.001.002.002 | 0001s/d | Lap Top lenovo |- Mika Pembelian 8aik 10 74.000.000,00 0 0,00, 10 74.000.000,00
w0 | 00 T e
0 0,00,
239 | 13.2.10.001.002.002 0002 | LapTop Laptop/ |- Mika Pembelian Kurang 1 9.525.000,00 0 0,00 1 9.525.000,00
‘Asus sk | | T
0 0,00,
240 | 1.32.10.001.002.002 0003 | Lap Top Laptop (Note | - Pembelian 8ak 1 7.500.000,00 0 0,00, 1 7.500.000,00
Book) fAcer [ (| e
0 0,00,
241 1.3.2.10.001.002.002 0006 | Lap Top pTop/ |- Pembelian 8ak 1 7.000.000,00 0 0,00, 1 7.000.000,00
ww | 1 1 0 1 1 1T T e
0 0,00,
242 | 1.32.10.001.002.002 0007 | LapTop Laptop /|- Mika Pembelian Baik 1 9.500.000,00 0 0,00 1 9.500.000,00
Tosibac40 ( | 1 0 e
0 0,00,
243 | 1.3.2.10.001.002.002 0008 | Lap Top Laptop/ |- Mika Pembelian Baik 1 8.100.000,00 0 0,00] 1 8.100.000,00
mssco | | T T e
0 0,00
244 | 132.10.001.002.002 0009 | Lap Top Lptop/ |- Pembelian 8ak 1 6.772.510,00 0 0,00 1 6.772.510,00
wses | T T T e
0 0,00
245 | 1.32.10.001.002.002 0020 | Lap Top ASUS /ROG | 9ONRO1J1-MOS1 | MIKA Pembelian 16G8 Bak 1 32.358.200,00 0 0,00, 1 32.358.200,00
smkmm |20 | | | 1 | T
G531GU-176 o 0,00
6567
246 | 1.3.2.10.001.002.002 0021 Lap Top ASUS /ROG | 90NRO113-M094 | MIKA Pembelian 512 GB Baik 1 25.600.000,00 0 0,00 1 25.600.000,00
smxm-6 2o | | 1 | | T e
G531GU-176 o 0,00
6G9T




Lampiran 3 Laporan Neraca Tahun 2019

PEMERINTAH KABUPATEN BREBES

REKAPITULASI BARANG KE NERACA

PER 31-Des-2019

Provinsi :  PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota :  PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang :  Bidang Komunikasi, Informasi dan Dokumentasi
Unit Organisasi DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi +  DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
upB t  DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK

KODE NAMA BARANG NILAI (Rp.)

210
21
212
213
214
215
216
217
218
219

30
3.02
3.03
3.04

4.01
4.02
4.03
4.04

5.01
5.02
5.03
5.04
5.05
5.06
5.07

13 ASET TETAP
TANAH

TANAH

PERALATAN DAN MESIN

ALAT BESAR

ALAT ANGKUTAN

ALAT BENGKEL DAN ALAT UKUR

ALAT PERTANIAN

ALAT KANTOR DAN RUMAH TANGGA

ALAT STUDIO, KOMUNIKAST DAN PEMANCAR
ALAT KEDOKTERAN DAN KESEHATAN

ALAT LABORATORIUM

ALAT PERSENJATAAN

KOMPUTER

ALAT EKSPLORAST

ALAT PENGEBORAN

ALAT PRODUKSI, PENGOLAHAN DAN PEMURNIAN
ALAT BANTU EKSPLORAST

ALAT KESELAMATAN KERJIA

ALAT PERAGA

PERALATAN PROSES/PRODUKSI

RAMBU - RAMBU

PERALATAN OLAH RAGA

3 | GEDUNG DAN BANGUNAN

BANGUNAN GEDUNG
MONUMEN

BANGUNAN MENARA

TUGU TITIK KONTROL/PASTT

4 | JALAN, JARINGAN DAN IRIGASI

JALAN DAN JEMBATAN
BANGUNAN AIR
INSTALAST

JARINGAN

5 | ASET TETAP LAINNYA

BAHAN PERPUSTAKAAN

BARANG BERCORAK KESENIAN/KEBUDAYAAN/OLAHRAGA
HEWAN

BIOTA PERAIRAN

TANAMAN

BARANG KOLEKSI NON BUDAYA

ASET TETAP DALAM RENOVASI

6 KONSTRUKSI DALAM PENGERJAAN

KONSTRUKSI DALAM PENGERIJAAN

15 ASET LAINNYA

9.193.036.808,00

22.000.000,00

22.000.000,00

7.376.724.258 00

67.475.000,00
1.837.553.000,00
23,918,000,00
0,00
1.164.321.958,00
1.499.399.450,00
0,00

0,00

0,00
2.784.056.850,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.793.712.550,00

1.685.825.500,00
0,00
107.887.050,00
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

600.000,00

600.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

497.204.000,00

2 KEMITRAAN DENGAN PTHAK KETIGA 0,00
2.01 KEMITRAAN DENGAN PIHAK KETIGA 0,00
REXAPITULASI BARANG KE NERACA Halaman 1 dari 2
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PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
REKAPITULASI BARANG KE NERACA
PER 31-Des-2019

Provinsi PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang :  Bidang Komunikasi, Informasi dan Dokumentasi
Unit Organisasi i DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
uprB :  DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
KODE NAMA BARANG NILAI (Rp.)
3 ASET TIDAK BERWUIUD 137.450,000,00
3.01 ASET TIDAK BERWUIUD 137.450.000,00
4 ASET LATN-LAIN 359.754.000,00
4.01 ASET LAIN-LAIN 359.754.000,00

Halaman 2 dari 2
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Lampiran 4 Laporan Neraca Tahun 2020

PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
REKAPITULASI BARANG KE NERACA

PER 31-Des-2020
Provinsi :  PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota & PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang ¢ Bidang Komunikasi, Informasi dan Dokumentasi
Unit Organisasi ¢ DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi ¢ DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
ups :  DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
KODE NAMA BARANG NILAI (Rp.)
13 ASET TETAP 173.212.0:
1 | TANAH 22.000.000,00
101 TANAH 22.000.000,00
2 PERALATAN DAN MESIN 6.976,979.508,00
201 ALAT BESAR 67.475.000,00
2.0 ALAT ANGKUTAN 1.404.093.000,00
203 ALAT BENGKEL DAN ALAT UKUR 0,00
204 ALAT PERTANIAN 0,00
2.05 ALAT KANTOR DAN RUMAH TANGGA 871.234.958,00
2.06 ALAT STUDIO, KOMUNIKASI DAN PEMANCAR 1.548.305.450,00
207 ALAT KEDOKTERAN DAN KESEHATAN 0,00
2.08 ALAT LABORATORIUM 0,00
209 ALAT PERSENJATAAN 0,00
210 KOMPUTER 3.085.871.100,00
211 ALAT EKSPLORAST 0,00
212 ALAT PENGEBORAN 0,00
213 ALAT PRODUKSI, PENGOLAHAN DAN PEMURNIAN 0,00
214 ALAT BANTU EKSPLORASI 0,00
215 ALAT KESH AMATAN KERJA 0,00
216 ALAT PERAGA 0,00
217 PERALATAN PROSES/PRODUKST 0,00
218 RAMBU - RAMBU 0,00
219 PERALATAN OLAH RAGA 0,00
3 GEDUNG DAN BANGUNAN 2.173.632.550,00
30 BANGUNAN GEDUNG 2.065.745.500,00
3.02 MONUMEN 0,00
3.03 BANGUNAN MENARA 107.887.050,00
304 TUGU TITIK KONTROL/PASTI 0,00
4 JALAN, JARINGAN DAN IRIGASI 0,00
4.01 JALAN DAN JEMBATAN 0,00
4.02 BANGUNAN AIR 0,00
4.03 INSTALASI 0,00
4.04 JARINGAN 0,00
5 ASET TETAP LAINNYA 600.000,00
5.01 BAHAN PERPUSTAKAAN 600.000,00
5.02 BARANG BERCORAK KESENIAN/KEBUDAYAAN/OLAHRAGA 0,00
5.03 HEWAN 0,00
5.04 BIOTA PERAIRAN 0,00
5.05 TANAMAN 0,00
5.06 BARANG KOLEKSI NON BUDAYA 0,00
5.07 ASET TETAP DALAM RENOVASI 0,00
6 KONSTRUKSI DALAM PENGERIAAN 0,00
6.01 KONSTRUKSI DALAM PENGERJIAAN 0,00

15 ASET LAINNYA

591.496.000,00

2 KEMITRAAN DENGAN PTHAK KETIGA 0,00
2.01 KEMITRAAN DENGAN PIHAK KETIGA 0,00
REKAPITULASI BARANG KE NERACA Halaman 1 dari 2
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PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
REKAPITULASI BARANG KE NERACA

PER 31-Des-2020

Provinsi PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang Bidang Komunikasi, Informasi dan Dokumentasi
Unit Organisasi i DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi ¢ DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
uPB i DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
KODE NAMA BARANG NILAI (Rp.)
3 ASET TIDAK BERWUIUD 137.450.000,00
3.001 ASET TIDAK BERWUIUD 137.450.000,00
4 ASET LAIN-LAIN 454,046.000,00
4,01 ASET LAIN-LAIN 454.046.000,00

REKAPITULAS] BARANG KE NERACA

Halaman 2 dari 2




Lampiran 5 Laporan

Neraca Tahun 2021

PEMERINTAH KABUPATEN BREBES

REKAPITULASI BARANG KE NERACA

PER 31-Des-2021

Provinsi PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang Bidang ik Informasi dan D
Unit Organisasi DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi DINAS KOMUNIKASI, INFORMATTKA DAN STATISTIK
upB DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
KODE NAMA BARANG NILAI (Rp.)
13 ASET TETAP L 9.361.896.458,00,
1 TANAH 22.000.000,00
101 TANAH 22.000.000,00
2 | PERALATAN DAN MESIN 7.447.625.408,00
2.01 ALAT BESAR 203.975.000,00
2.02 ALAT ANGKUTAN 1.403,678.000,00
2.03 ALAT BENGKEL DAN ALAT UKUR 0,00
2.04 ALAT PERTANIAN 0,00
2.05 ALAT KANTOR DAN RUMAH TANGGA 958.580.958,00
2.06 ALAT STUDIO, KOMUNIKASI DAN PEMANCAR 1.581.305.450,00
2.07 ALAT KEDOKTERAN DAN KESEHATAN 0,00
2.08 ALAT LABORATORIUM 0,00
2.09 ALAT PERSENJATAAN 0,00
2.10 KOMPUTER 3.300.086.000,00
1 ALAT EKSPLORASI 0,00
2.12 ALAT PENGEBORAN 0,00
213 ALAT PRODUKSI, PENGOLAHAN DAN PEMURNIAN 0,00
214 ALAT BANTU EKSPLORAST 0,00
2.15 ALAT KESELAMATAN KERJA 0,00
2.16 ALAT PERAGA 0,00
217 PERALATAN PROSES/PRODUKST 0,00
2.18 RAMBU - RAMBU 0,00
219 PERALATAN OLAH RAGA 0,00
3 GEDUNG DAN BANGUNAN 1.891.671.050,00
3.01 BANGUNAN GEDUNG 1.783.784.000,00
3.02 MONUMEN 0,00
3.03 BANGUNAN MENARA 107.887.050,00
3.04 TUGU TITIK KONTROL/PASTI 0,00
4 JALAN, JARINGAN DAN IRIGASI 0,00
4.01 JALAN DAN JEMBATAN 0,00
4.02 BANGUNAN AIR 0,00
4.03 INSTALAST 0,00
4.04 JARINGAN 0,00
5 ASET TETAP LAINNYA 600.000,00
5.01 BAHAN PERPUSTAKAAN 600.000,00
5.02 BARANG BERCORAK KESENIAN/KEBUDAYAAN/OLAHRAGA 0,00
5.03 HEWAN 0,00
5.04 BIOTA PERAIRAN 0,00
5.05 TANAMAN 0,00
5.06 BARANG KOLEKSI NON BUDAYA 0,00
5.07 ASET TETAP DALAM RENOVAST 0,00
6 KONSTRUKSI DALAM PENGERJAAN 0,00
6.01 KONSTRUKSI DALAM PENGERJAAN 0,00
15 ASET LAINNYA 193.618.000,00
2 KEMITRAAN DENGAN PIHAK KETIGA 0,00
2.01 KEMITRAAN DENGAN PIHAK KETIGA 0,00
REKAPITULAS] BARANG KE NERACA Halaman 1 dari 2
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PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
REKAPITULASI BARANG KE NERACA
PER 31-Des-2021

Provinsi PROVINSI JAWA TENGAH
Kab./Kota PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
Bidang :  Bidang Komunikasi, Informasi dan Dokumentasi
Unit Organisasi i DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi : DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
uprB :  DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
KODE NAMA BARANG NILAI (Rp.)
3 ASET TIDAK BERWUIUD 186,950,000,00
3.01 ASET TIDAK BERWUIUD 186.850.000,00
4 ASET LATN-LAIN 6.668.000,00
4.01 ASET LAIN-LAIN 6.668.000,00

Halaman 2 dari 2
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Lampiran 6 Laporan Operasional (LO)

PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
LAPORAN OPERASIONAL
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020

1 2

URUSAN PEMERINTAHAN WAIIB YANG TIDAK BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR

Bidang Pemerintahan : 2-16 URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG KOMUNIKAS] DAN INFORMATIKA

Unit Organisasi 1 2-16.2-20.2-21.02 DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK

Sub Unit Organisasi  : 2-16.2-20.2-21.02.00 DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK

SALDO SALDO KENAIKAN/
WO, Ry URATAN 2021 2020 (PENURUNAN) )
KEGIATAN OPERASIONAL

7 PENDAPATAN - LO 566.659.100,00 542.366.000,00 24.293.100,00 448
7.1 PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD)-LO 566.659.100,00 $42.366.000,00 24.293.100,00 4,48
7.1.1 Pajak Daerah-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.1.2 Retribusi Daerah-LO 566.659.100,00 542.366.000,00 24.293.100,00 4,48
7.1.3 Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.1.4 Lain-lain PAD yang Sah-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.2 PENDAPATAN TRANSFER-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.2.1 Pendapatan Transfer Pemerintah Pusat-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.2.2 Pendapatan Transfer Antar Daerah-LO 0,00 0,00 c..s 0,00
7.3 LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH- LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.3.1 Pendapatan Hibah-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.3.3 Lain-lain Pendapatan Sesual dengan Peraturan P g gan-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
8 BEBAN 8.267.592.586,16 6.570.502.455,84 1,697.090.130,32 25,83
8.1 BEBAN OPERASI 8.267.592.586,16 6.570.502.455,84 1.697.090.130,32 25,83
8.1.1 Beban Pegawai 3.690.029.718,00 3.443819.111,00 246.210.607,00 715
8.1.2 Beban Persediaan 710.089.250,00 255.107.598,00 454.961.652,00 178,35
8.1.2 Beban Jasa 2.038.062.946,16 1.443.719.670,84 594.343.275,32 41,17
8.1.2 Beban Pemeliharaan 462.321.138,00 108.455.350,00 353.865.788,00 326,28
8.1.2 Beban Perjalanan Dina 378.059.466,00 299.664.540,00 78.394.926,00 26,16
8.1.3 Beban Bunga 0,00 0,00 0,00 0,00
8.1.4 Beban Subsidi 0,00 0,00 0,00 0,00
8.1.5 Beban Hibah 0,00 0,00 0,00 0,00
8.1.6 Beban Bantuan Sosial 0,00 0,00 0,00 0,00
8.1.7 Beban Penyisihan Piutang 2.725.650,00 (8.297.390,00) 11.023.040,00 (132,85)
8.1.8 Beban Lain-lain 0,00 0,00 0,00 0,00
8.1.8 Beban Penyusutan dan Amortisasi 986.304.418,00 1.028.033.576,00 (41.729.158,00) (4,06)
8.1.9 Beban Transfer 0,00 0,00 0,00 0,00
LAPORAN OPERASIONAL Halaman 1 dari 2
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Urusan Pemerintahan : 2 URUSAN PEMERINTAHAN WAJIB YANG TIDAK BERKAITAN DENGAN PELAYANAN DASAR
Bidang Pemerintahan : 2-16 URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA
Unit Organisasi 1 2-16.2-20.2-21.02 DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi  : 2-16.2-20.2-21.02.00 DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
RAIAN SALDO SALDO KENAIKAN/
PO BRUT: t 2021 2020 (PENURUNAN) (%)
SURPLUS/DEFISIT DARI OPERASI (7.700.933.486,16) (6.028.136.455,84) (1.672.797.030,32) 27,75
KEGIATAN NON OPERASIONAL
7.4.1 Surplus Penjualan/Pertukaran/Pelepasan Aset Non Lancar-LO (11.724.000,00) 0,00 (11.724.000,00) 0,00
7.4.2 Surplus Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
7.4.3 Surplus dari Kegiatan Non Operasional Lainnya - LO 0,00 0,00 0,00 0,00
8.5.1 Defisit Penjualan/Pertukaran/Pelepasan Aset Non Lancar-LO 0,00 63.987.354,00 (63.987.354,00) (100,00)
8.5.2 Defisit Penyelesaian Kewajiban Jangka Panjang-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
8.5.3 Defisit dari Kegiatan Non Operasional Lainnya - LO 4.724.000,00 0,00 4.724.000,00 0,00
SURPLUS/DEFISIT DARI KEGIATAN NON OPERASIONAL 16.448.000,00 63.987.354,00 (47.539.354,00) (74,29)
SURPLUS/DEFISIT SEBELUM POS LUAR BIASA (7.717.381.486,16) (6.092.123.809,84) (1.625.257.676,32) 26,68
POS LUAR BIASA
7.3.2 Dana Darurat-LO 0,00 0,00 0,00 0,00
8.4.1 Beban Tak Terduga 0,00 0,00 0,00 0,00
SURPLUS/DEFISIT DARI POS LUAR BIASA 0,00 0,00 0,00 0,00
SURPLUS/DEFISIT-LO (7.717.381.486,16) (6.092.123.809,84) (1.625.257.676,32) 26,68
(7.717.381.486,16) (6.092.123.809,84) (1.625.257.676,32) 26,68
Brebes, 31 Desember 2021
NIP. 19700503 199101 1 001
LAPORAN OPERASIONAL Halaman 2 dari 2
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Lampiran 7 Laporan Realisasi Anggaran

PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
LAPORAN REALISASI ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020

Bidang Pemerintahan : 2,10
Unit Organisasi : 2.10.02
Sub Unit Organisasi  : 2.10.02.00

Urusan Wajib Bukan Pelayanan Dasar

Komunikasi dan Informatika

DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK

NO. URUT

URAIAN

ANGGARAN REALISAST (%) REALISAST

2021 2021 2020

4 PENDAPATAN DAERAH $536.800.000,00 556.733.100,00 103,71 628.640.000,00
4.1 PENDAPATAN ASLI DAERAH (PAD) 536.800.000,00 556.733.100,00 103,71 628.640.000,00
4.1.2 Retribusi Daerah 536.800.000,00 556.733.100,00 103,71 628.640.000,00
5 BELANJA DAERAH 8.205.312.800,00 8.022.054.777,00 97,77 6.200.581.151,00
5.1 BELANJA OPERASI 7.389.443.900,00 7.208.857.877,00 97,56 5.570.270.951,00
5.1.1 Belanja Pegawal 3.803.146.218,00 3.661.544.953,00 96,28 3.429.174.196,00
5.1.2 Belanja Barang dan Jasa 3.586.297.682,00 3.547.312.924,00 98,91 2.141.096.755,00
5.2 BELANJA MODAL 815.868.900,00 813.196.900,00 99,67 630.310.200,00
5.2.2 Belanja Modal Peralatan dan Mesin 622.816.900,00 620.784.900,00 99,67 250.390.200,00
5.2.3 Belanja Modal Gedung dan Bangunan 193.052.000,00 192.412.000,00 99,67 379.920.000,00
SURPLUS / (DEFISIT) (7.668.512.800,00) (7.465.321.677,00) 97,35 (5.571.941.151,00)

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN (SILPA) (7.668.512.800,00) (7.465.321.677,00) 97,35 (5.571.941.151,00)

Brebes, 31 Desember 2021
KEPALA DINAS KOMUNIKASI INFORMATIKA DAN

STATISTIK
-
Drs. TAT AD! , M. Si,

NIP. 19700503 199101 1 001

LAPORAN REALISAST ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANIA DAERAH

Halaman 1 dari 1
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Lampiran 8 Laporan Perbahan Ekuitas

PEMERINTAH KABUPATEN BREBES
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS
UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER 2021 DAN 2020
(Dalam Rupiah)
Urusan Pemerintahan  : 2-16 URUSAN PEMERINTAHAN BIDANG KOMUNIKAST DAN INFORMATIKA
Unit Organisasi + 2-16.2-202-2 DINAS KOMUNIKASL, INFORMATIKA DAN STATISTIK
Sub Unit Organisasi  : 2-16.2-20.2-21.02. DINAS KOMUNIKASI, INFORMATIKA DAN STATISTIK
URAIAN 2021 2020
EKUITAS AWAL 3.391.187.600,83 3,988.347.498,67
SURPLUS/DEFISIT-LO (7.717.381.486,16) (6.092.123.809,84)
DAMPAK KUMULATIF PERUBAHAN KEBLIAKAN/KESALAHAN MENDASAR:

Koreksi Ekuitas (354.546.617,00) (76.977.239,00)
KEWAJIBAN UNTUK DIKONSOLIDASIKAN 7.465.321.677,00 5.571.941.151,00
EKUITAS AKHIR 2.784.581.174,67 3.391.187.600,83

Brebes, 31 Desember 2021
KEPALA DINAS INFORMATIKA DAN
STATISTIK
Drs. TATAG M. Si.

NIP. 19700503 199101 1 001

LAPORAN PERUBAHAN EXUITAS Halafnan § dad ¢
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